מסמך רקע בנושא:
עידוד הנקה בישראל

מוגש לוועדה לזכויות הילד

כתיבה: נעמי מי-עמי, עובדת מחקר ומידע

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ג בכסלו תשס"ה

6 בדצמבר 2004

1. רקע

מסמך זה נכתב לקראת דיון משותף של הוועדה לזכויות הילד והוועדה לקידום מעמד האשה ב-7 בדצמבר 2004 בנושא עידוד הנקה בישראל. במסמך ייסקרו הנושאים האלה:

- נתונים על הנקה בישראל;
- מדיניות משרד הבריאות בנוגע להנקה;
- עידוד הנקה והדרכה להנקה במוסדות הבריאות;
- הצעות חוק לאסור שיווק תחליפי מזון לתינוקות בבתי-החולים ובמוסדות לטיפול בתינוקות;
- עידוד הנקה במקומות עבודה, ובכלל זה חקיקה בארץ ובעולם.

לשם כך, בשנת 2004 הגישו המחלקה לשחפת ואיידס ושירותי המזון והתזונה בקשה להכללת תמ"ל בסל הבריאות לתינוקות של נשאות HIV בישראל. לדעת נציגי משרד הבריאות לא היה בהצעת החוק של

¹⁸ ד"ר דורית ניצן קלוסקי, מכתב, 3 בדצמבר 2004.

¹⁹ הצעת חוק תרכובות מזון לתינוקות, התשס"ב-2002, הועברה לוועדה ב-11 ביולי 2001; מספרה פ/1883.

חה"כ גוזניסקי כדי לפגוע בצורכי נשים במצבים כאלה, וגם לא בנשים שמחליטות מסיבות אישיות שלא להיניק.

ב-17 בנובמבר 2003 הגישה חה"כ גילה גמליאל הצעת חוק זהה לזו של גוזניסקי.²⁰ ההצעה נדונה בוועדת שרים לענייני חקיקה ב-21 בדצמבר 2003, וזו הצביעה נגד ההצעה ברוב קולות.

פרק הזמן שבו מתאפשרות הפסקות ההנקה אינו קבוע: הונדורס – 6 חודשים; צרפת והרפובליקה הדומיניקנית – שנה; מאלי ומדגסקר – 15 חודשים; אירן – שנתיים. בארגנטינה, בברזיל ובגואטמלה אפשר להאריך את תקופת ההנקה על-פי חוות דעת רפואית.

בארץ: חוק עבודת נשים (תיקון מס' 10), התש"ן-1990, קובע כי עובדת רשאית להיעדר מעבודתה "מתום חופשת הלידה עד תום ארבעה חדשים מאותו יום – שעה אחת ביום, בתנאי שהיא מועסקת במשרה מלאה; ההיעדרות המותרת על-פי פסקה זו היא בנוסף להפסקות על-פי חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ואין מנכים אותה משכר עבודתה".³²

²⁹ מרים כהן, החקיקה הקיימת בעולם לעידוד וקידום הנקה, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 25 בדצמבר 1998.

³⁰ חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

³¹ מרים כהן, הערה 27 לעיל.

³² סעיף 7(ג) לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

יצוין כי החוק המקורי משנת 1951 (בלא התיקונים) קבע שעת היעדרות אחת ביום לעובדת בפרק הזמן שבו היא מיניקה את הילד.³³ בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון סעיף זה נאמר כי מאחר שלא כל עובדת יכולה להמציא אישור רפואי על שהיא מיניקה ונוצר פתח לעיוותים, מוצע התיקון "מתום חופשת הלידה עד תום ארבעה חדשים מאותו יום – שעה אחת ביום". בעקבות ההצעה התקבל חוק עבודת נשים (תיקון מס' 10), התש"ן-1990.

תקנות שירות המדינה מאפשרות לעובדת שהיא אם לתינוק להיעדר מעבודתה שעה אחת (או שני חצאי שעות) בכל יום שבו היא מועסקת שש שעות רצופות לפחות עד מלאת לילד שנה אחת.³⁴ הוראות התקשי"ר אינן חלות על כל העובדות במשק, וכך מופלות לרעה אמהות העובדות במגזר הפרטי.

הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – עידוד הנקה לתקופה ממושכת), התשס"ד-2003,³⁵ של חברת הכנסת גילה גמליאל נועדה לפתור בעיה זו. לפי ההצעה תוארך תקופת הזכאות להיעדר מן העבודה שעה ביום לתשעה חודשים מתום חופשת הלידה במקום ארבעה חודשים כקבוע כיום. ההארכה המוצעת תשווה את תנאיהן של אמהות העובדות במגזר הפרטי לבין העובדות במגזר הציבורי, ונועדה לעודד הנקה ממושכת של אמהות עובדות.

תקנות שירות המדינה, פרק 13.15 – שעות עבודה של אם עובדת, פסקה 13.151(ב).

מכתבים ושיחות טלפון

ניצן קלוסקי דורית, מנהלת שירותי המזון והתזונה במשרד הבריאות, מכתב, 3 בדצמבר 2004.

ציוף דנה, סמנ"לית חברת "תקשוב", שיחת טלפון, 2 בנובמבר 2004.

יעקובסון מישל, יועצת הנקה מוסמכת, שיחת טלפון, 29 בנובמבר 2004.

חקיקה

חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

חוק עבודת נשים (תיקון מס' 10), התש"ן 1990.

הצעת חוק תרכובות מזון לתינוקות, התשס"ב-2002.

הצעת חוק תרכובות מזון לתינוקות, התשס"ד-2003.

הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – עידוד הנקה לתקופה ממושכת), התשס"ד-2003.

אתרי אינטרנט

- אתר ארגון הבריאות העולמי : <http://www.who.int>, תאריך כניסה : 30 בנובמבר 2004.
- אתר משרד הבריאות : <http://www.health.gov.il>, תאריך כניסה : 28 בנובמבר ו-2 בדצמבר 2004.
- אתר ה-IBCLC : <http://www.iblce.org>, תאריך כניסה : 5 בנובמבר 2004.